


S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení a milí spoluobčané, obyvatelé Solnice a Ještětic,

dovolte mi, abych Vás prostřednictvím našeho zpravodaje na počátku roku 2013 pozdravil a ještě jed-
nou Vám všem popřál za sebe i za své kolegy z vedení města do nového roku hodně štěstí, zdraví, spo-
kojenosti a úspěchů, ale také pohody a radosti. 

Věřím, že i v letošním roce bude Solnice dobrým domovem nám všem, městem vzkvétajícím, v němž
se příjemně žije nejen jeho obyvatelům, ale také přívětivým místem pro návštěvníky.

Ladislav Kubíček
starosta města



2 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

vítáme Vás u nového ročníku Solnického zpravodaje. Také v letošním roce pro Vás připravíme čtyři čísla,
která budou opět zdarma docházet do Vašich poštovních schránek. Rádi bychom Vás zároveň upozornili
na možnost  přečíst  si  zpravodaj  v  elektronické  podobě,  a  sice  na  internetových  stránkách města
(www.solnice.cz). Kromě aktuálního čísla Solnického zpravodaje zde najdete i archiv starších ročníků.

Ani v roce 2013 se pravidla pro vydávání zpravodaje nemění: Uvítáme zajímavé články o Solnici a
okolí, ať už se zaměří na současné dění či na historii města. Nabízíme Vám rovněž příležitost zdarma otisk-
nout blahopřání jubilantům nebo jiné rodinné oznámení v rubrice „Společenská kronika.“

Již nyní se připravujeme a těšíme na jarní číslo zpravodaje!

Jana Součková

Lidová rčení – pranostiky

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteoro-
logické jevy a roční dobu, založené na dlouhodobé lidské zkušenosti. Slovo pranostika je odvozeno z la-
tinského slova prognosis, tedy předpověď. Pranostiky jsou spojeny s každým měsícem.

Leden
 Čím leden jasnější, tím mrazivější.
 Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu.
 Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste.
 Je-li leden chladný a jasný, bude rok úrodný a krásný.

Únor
 Co si únor zazelená – březen si hájí, co si duben zazelená – květen mu to spálí.
 Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen.
 Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
 Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá.

Březen
 Březnové mlhy – za 100 dní déšť.
 Březnové slunce, má krátké ruce.
 Jak prší v březnu, tak také v červnu.
 Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.

Úvod



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Zprávy ze zastupitelstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 3
Volba prezidenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 7
Aqua servis informuje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
Mariánské schody v novém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
Městská zeleň  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 9
Základní škola Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
Mateřská škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
Základní škola Mozaika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 12
Zubní pohotovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 13
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 14
Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 17
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19

Obsah

9. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 24. září  2012 od 
17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 13 členů zastupitelstva města
Omluveni: p. Jaroslav Pohl, p. Milan Seidl
Dále bylo přítomno 9 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Úprava rozpočtu města na rok 2012
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



4 w w w . s o l n i c e . c z

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Rozpočtové opatření č. 2/2012 dle přílohy č. 1
– Přijaté a vydané dotace dle přílohy č. 2
– Bezúplatný převod pozemků p.č. 2267/7 k.ú. Solnice, p.č. 2282/49 k.ú. Solnice, p.č. 2280/16 k.ú.
Solnice, p.č. 5108/31 k.ú. Solnice, p.č.616/8 k.ú. Ještětice, p.č.616/10 k.ú. Ještětice,p.č.146 k.ú. 
Ještětice z Královéhradeckého kraje na Město Solnice

– Bezúplatný převod pozemků p.č. 102/2 a 97/6 k.ú. Solnice z Úřadu pro zastupování státu ve věcech
majetkových na Město Solnice

– Kupní smlouvu č. UZSVM/RK/4368/2012 – HKRM mezi Česká republika – Úřad pro zastupování
státu ve věcech majetkových a Městem Solnice na pozemek p.č. 702 k.ú. Ještětice

– Darovací smlouvu na propagační panel v hodnotě 5.300,- Kč z Dobrovolného svazku obcí „Mikrore-
gion Bělá“ na Město Solnice

– Darovací smlouvu na plovoucí čerpadlo PLOVČER MINI/HONDA GXV 160 v hodnotě 37.711,- Kč 
z Dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Bělá“ na Město Solnice

– Příspěvek Římskokatolické farnosti Solnice 200 tis. na opravu kostela

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 8/2012 bez připomínek
– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2011 DSO Mikroregion Rychnovsko včetně závě-
rečného účtu za rok 2011 bez připomínek

– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2011 DSO Bělá včetně závěrečného účtu za rok
2011 bez připomínek

10. mimořádné zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 29. října 2012 od 17.00 hodin
ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 13 členů zastupitelstva města
Omluveni: p. Jana Součková, p. Karel Holec
Dále byli přítomni 3 občané

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Úprava rozpočtu města na rok 2012
– Přijaté a vydané dotace
– Směna pozemků

• Různé
– Revokace usnesení č. 9/2012

• Diskuse, usnesení, závěr



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Směnu pozemků p.č. 5333 k.ú. Kvasiny o výměře 7106 m2 a p.č. 5696 k.ú. Solnice o výměře 424 m2

za pozemek p.č. 5633 k.ú. Solnice o výměře 3836 m2 a 400,0 tis. Kč doplatek
– Přijaté a vydané dotace dle přílohy č.1
– Rozpočtové opatření č. 3/2012 dle přílohy č. 2
– Bezúplatný převod pozemků p.č. 2267/7 k.ú. Solnice, p.č. 2282/49 k.ú. Solnice, p.č. 2280/16 k.ú.
Solnice, p.č. 5108/31 k.ú. Solnice, p.č.616/8 k.ú. Ještětice, p.č.616/10 k.ú. Ještětice,p.č.703 k.ú. Ješ-
tětice z Královéhradeckého kraje na Město Solnice

Zastupitelstvo města ruší:
– Usnesení č. 9/2012 odst. I. bod 3

11. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 10. prosince  2012 od 17.00 hodin ve velké
zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluveni:  p. PharmDr. Eva Paličková
Dále bylo přítomno 5 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Úprava rozpočtu města na rok 2012
– Rozpočtové provizorium na rok 2013
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Plán práce kontrolního a finančního výboru na rok 2013
– Dílčí přezkoumání hospodaření města za rok 2012

• Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Koupi kravína s přístřeškem na st.p. 536/1 a na st.p. 536/2, kravína na st.p. 558/2, jímky na st.p.
876, dále st.p. 536/1, st.p. 536/2, st.p. 558/1, st.p. 558/2, st.p. 876, p.č. 5180, p.č. 1415/1,
p.č.1415/4, p.č. 1415/5, p.č. 1415/6, p.č. 1415/7, p.č. 1415/10, p.č.1415/11, p.č.1415/12, p.č.
1415/13 a p.č. 1415/14 v obci a k.ú. Solnice od Zemědělské společnosti Černíkovice, a.s., Černíko-
vice 141, 517 04 Černíkovice za kupní cenu 2.499 002,- Kč o celkové výměře 22 559 m2 a koupi 
pozemku 5179 v k.ú. Solnice od  Zemědělského družstva Černíkovice, Černíkovice 141, 517 04 Čer-
níkovice za kupní cenu 998,- Kč o výměře 107 m2

– Rozpočtové opatření č. 4/2012 dle přílohy č. 1



6 w w w . s o l n i c e . c z

– Přijaté a vydané dotace na rok 2012 dle přílohy č. 2
– Rozpočtové provizorium na rok 2013 dle přílohy č. 3
– Prodej pozemku p.č. 240/2 v k.ú. Solnice o výměře 919 m2 p. Marii a p. Stanislavu Vozdekovým, 
Solnice 566 za cenu 256.340,- Kč /dle znaleckého posudku/

– Prodej pozemku p.č. 87 v k.ú. Solnice o výměře 348 m2 p. Janě a p. Jiřímu Cvejnovým, Solnice 535
za cenu 30.370,- Kč /dle znaleckého posudku/

– Prodej pozemku p.č. 86/2 v k.ú. Solnice o výměře 339 m2 p. Pavlu Sedloňovi, Solnice 405 za cenu
30.190,- Kč /dle znaleckého posudku/

– Příspěvek Mysliveckému sdružení Solnice na opravu přístřešku a skladu na krmivo pro zvěř ve výši
30.000,- Kč

– Smlouvu o poskytnutí regionálních knihovnických služeb a Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši
7.500,- Kč na nákup knih /dokumentů/ do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických 
služeb pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. se sídlem Panská 79, Rychnov nad Kněžnou, provo-
zovna Městská knihovna Rychnov nad Kněžnou

– Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zařízení věcného břemene pro Ing. Pavla Martinů, Solnice
191 na uložení kanalizační a vodovodní přípojky po části pozemku p.č. 5072/1 v k.ú. Solnice za
cenu 50,- Kč/m

– Schvaluje podání žádosti na ČR-ÚZSVM, územní pracoviště Hradec Králové, odbor odloučeného pra-
coviště Rychnov nad Kněžnou o úplatný převod pozemku stavební parcely č. 11 v k.ú. Solnice /pod
budovou bývalé sýpky/ na ul. Rychnovská

– Plán práce kontrolního výboru na rok 2013
– Plán práce finančního výboru na rok 2013

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 9/2012 a č. 10/2012 bez výhrad
– Zprávu o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření města Solnice za rok 2012 a to bez výhrad

Pour Feliciter, Fideliter, Fortiter 2013!

Přeji všem občanům Solnice a okolí „JEN TO NEJLEPŠÍ…!“ Zejména pak
co nejlepší zdravotní stav a psychickou pohodu, úspěchy a štěstí ve všech
oblastech  života,  optimismus,  radost  a  lásku  –  a  vše,  co  potřebujete
k (aspoň relativně) spokojenému životu – a v pořadí, jaké Vám bude vyho-
vovat…! ☺

S úctou a pozdravem

Váš senátor

JUDr. Miroslav Antl



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

o době a místě konání voleb

Starosta města Solnice podle § 34 odst. 1 a § 34 odst. 3 zákona č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta arepubliky a o změně některých zákonů, v platném znění,

oznamuje:

1. Volba presidenta republiky se uskuteční ve dnech
11. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
12. ledna 2013 od   8.00 hodin do 14.00 hodin,

případné II. kolo ve dnech 
25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
26. ledna 2013 od   8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb je:

ve volebním okrsku č. 1 Solnice
budova hasičské zbrojnice, Tržní 599, Solnice
pro voliče bydlící v Solnici

ve volebním okrsku č. 2 Ještětice
Hospoda U Haničky v Ještěticích č.p. 60
pro voliče bydlící v Ještěticích

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České repu-
bliky (platným občanským průkazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem
České republiky nebo cestovním průkazem).

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb
volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

V Solnici dne 27. prosince 2012

Ladislav Kubíček
Starosta

Oznámení



8 w w w . s o l n i c e . c z

AQUA SERVIS

Zazimujeme zahradu, přezujeme auta, letní věci vymě-
níme za zimní…………ale lehce zapomeneme na jeden ta-
kový  problém,  který  by  nastal,  pokud  by  nám  zamrzl
vodoměr.

Pokud se tak stane, potom si musíme uvědomit, že vý-
měnu vodoměru hradí zákazník. Výměna měřidla by však
nemusela být jediným problémem s výdajem. Vytékající
voda může způsobit mnohem větší a nákladnější škody.

Zásadní opatření, které doporučuje Jiří Luňák, vedoucí
provozu vodovodů společnosti AQUA SERVIS, a.s. Rychnov n. Kn.: „Vždy řádně zateplete vodoměr a části
vodovodní přípojky, které nejsou dostatečně hluboko uloženy v zemi“.

Pokud chcete ochránit vodoměr a vnitřní rozvody v objektu, je nutné především zkontrolovat, zda je
uzavřeno sklepní okno a pokusit se udržet ve sklepních prostorech stálou teplotu nad nulou. Odhalené
trubky vnitřních rozvodů doporučujeme obalit nenasákavým izolačním materiálem. Nachází-li se vodo-
měr mimo objekt ve vodoměrné šachtě, je vhodné mezi víko šachty a vodoměr umístit polystyrenovou
desku, plastový pytel naplněný drceným polystyrenem nebo jiným nenasákavý izolační materiál. Záro-
veň upozorňujeme, že se v žádném případě nesmí používat materiály podléhající hnilobě.

Vhodné je rovněž provést tuto kontrolu u chat a chalup, kdy po prasknutí vodoměru může docházet
k dlouhodobým únikům vody a vzniklá škoda je tak často mnohonásobkem částky za výměnu zamrzlého
vodoměru. 

V případě zjištění zamrznutí a nefunkčnosti vodoměru informujte co nejdříve zákaznické centrum 
dodavatele vody.

Rekonstrukce schodů u Mariánského sloupu na náměstí

Pozorným občanům jistě neušel nebývalý
pohyb kolem Mariánského sloupu uprostřed
solnického náměstí. Tentokrát ale nebyl v po-
zornosti  místní  mládeže,  ale  v  rukou  od-
borné kamenické firmy, která pod sloupem
v průběhu měsíce listopadu, za ještě stále
přejícího  počasí,  opravila  rozpadající  se
schody.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Několik užitečných informací k údržbě městské zeleně

Tak jako každý podzim, přibývá  dotazů od  občanů k údržbě zeleně v intravilánu obcí. Jedná se hlavně
o kácení, případně úpravy korun stromů. Stromy na soukromých pozemcích jsou samozřejmě majetkem
vlastníka pozemku, jeho poměr ke stromoví je však upraven zákonem o ochraně přírody. Ten stanoví,
že dřevina, která ve výšce 130 cm nad zemí má obvod větší 80 cm (tedy průměr asi 20-25  cm), případně
plocha souvislého keřového porostu o celkové ploše 40 m2 - je předmětem ochrany. K jejímu skácení,
pokud jsou k němu vážné důvody, je nutné povolení příslušného orgánu  státní správy v ochraně pří-
rody - u nás tedy  městský úřad, sekretariát tajemníka. Zde je možné vyplnit písemnou žádost o povo-
lení kácení, která je podkladem pro správní řízení k vydání rozhodnutí o povolení ke kácení. Ořez nebo
průřez dřevin je pak právem a povinností vlastníka a nevztahuje se na něj povinnost žádat o povolení.
Důležitá je však kvalita a odbornost ořezávání, aby nedošlo k vážnému poškození  životaschopnosti
stromu. Ke kácení by se mělo zpravidla přistoupit v období tzv. vegetačního klidu tj. od 1. 11.  do 31. 3.
běžného roku – jedná se však spíše o termín zvolený z etických důvodů, tento termín není závazně de-
finován žádným předpisem a tudíž lze v případech např. bezprostředního ohrožení povolit i kácení v
jiném termínu /i zde je však nutno přihlédnout k dalším průvodním jevům jako např. kvetení, hnízdění
ptáků, stav mízy atd./  Co se týče ořezu nebo průřezu dřevin, zde je naopak vhodnější vegetační období.
Městský úřad má omezené kompetence v případě stromů chráněných jako památné, stromů chráněných
jako zvláště chráněný rostlinný druh, stromů rostoucích ve zvláště chráněných území, stromů chráněných
památkovou péčí, stromů břehových porostů, stromů podél silnic, stromů pod elektrickým a telefonním
vedením – toto  téma by ještě vystačilo  na samostatný článek.

Podle výše popsaných  zásad je udržována zeleň také na pozemcích ve vlastnictví obce. V Solnici a
v Ještěticích byla proto dokončena inventarizace stromové zeleně, o čemž svědčí skutečnost, že  jsou na
některých stromech k povšimnutí červená čísla. Vytipovali jsme stromy, které jsou bez závad, stromy,
které potřebují ošetřit a stromy,  které bude nutno skácet. Celkem je evidováno 465 stromů v Solnici a
47 v Ještěticích, ke skácení je navrženo 25 stromů. Jde o návrh, který se ještě bude posuzovat a ko-
nečné číslo může být menší, např. stále hojně diskutujeme nad potřebou pokácet náš nejvyšší smrk na
náměstí v těsné blízkosti autobusové zastávky ve směru na Dobrušku /doposud tzv. „vánoční smrk“/.  Ská-
cené stromy jsou jinak samozřejmě nahrazeny novou výsadbou /pokud je to možné, tak  na místě/, vět-
šinou však na lokalitách mimo intravilán. Plynule se provádí také údržba korun a to,  jak vlastními silami,
tak najatými specialisty. Cílem údržby je hlavně omezení rizika možného pádu kmene či větví a tím
ochrana života a zdraví našich obyvatel, neméně důležitým cílem je však i  záchrana stromu před pří-
padným předčasně vynuceným kácením.

Kromě těchto běžných činností  vyplývajících z výsledků  naší vlastní inventarizace, uspělo Město Sol-
nice,  jakožto člen Mikroregionu Bělá, společně s ostatními obcemi při podání žádosti o podporu z Ope-
račního programu Životní prostředí, prioritní osa 6 – Zlepšení stavu přírody a krajiny pro projekt
„Regenerace zeleně Mikroregionu Bělá“, při jehož realizaci /a ta je naplánována převážně na období roku
2013, neboť dnes jsme již ve fázi výběru dodavatele/  budou pokáceny provozně nebezpečné dřeviny, vy-
sázeny nové dřeviny, provedeny zdravotní řezy, bezpečnostní řezy či redukční řezy, dále   nainstalovány
vazby na tlakových větveních, případně další vhodná pěstební opatření – to vše na vybraných lokalitách
stromořadí v ulici V řekách, stromy v lokalitě městského hřbitova, stromy v okolí kostela, stromy v okolí



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Společenského domu a sokolovny a nejmenší lokalita lípy u kapličky ve směru na Častolovice. Celkem se
jedná o regeneraci 166 kusů dřevin. Celkové náklady včetně nové výsadby jsou vypočítány na částku
1.071 639 Kč, bez DPH  a město Solnice by mělo na akci získat 75 % z těchto nákladů.

Listopad 2012 

Mgr. Klengelová Stanislava, tajemnice
a Vasil Hutník, lesní hospodář a externista v oblasti zeleně

Zápis se koná

v úterý 5. 2. 2013 od 14.00 do 17.00 hodin
v budově Základní školy v Solnici.

Zapsat je třeba všechny děti narozené do 31.8.2007
- i ty děti, u nichž se předpokládá odklad školní docházky   

Vezměte  s sebou:
Občanský průkaz
Rodný list dítěte

Vyplněný dotazník

Zápis dětí do 1.třídy pro školní rok 2013-2014



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Koncert dětského pěveckého sboru Carmína a Rolnička
Základní škola Solnice 18.12.2012

Základní škola Solnice

Tvoření z kaštanů

„Mámo, táto, jdeme si hrát…“ tuto větu možná
často slyšíte od svých malých a tvořivých dětí! A
jaké hry to v podzimním čase mají mohou být?

Zkuste to třeba jako my. Je to jednoduché a nestojí
to skoro nic.
- při říjnové vycházce děti z 5. oddělení MŠ Solnice
pod vedením paní učitelky Jany Bártové a paní uči-
telky Michaely Ježkové posbíraly kaštánky a další
přírodniny v parku. Pak je napadlo vyhlásit soutěž
v kaštánkovém tvoření.

Mateřská škola Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

- děti donesly kaštánky domů. Stačilo několik špejlí, zápalek, nůžky, le-
pidlo….. šikovné ruce tatínka nebo maminky a hra mohla začít. Hadi,
žirafy, koníci, ježci, pavouci, ptáčci, panáčci a panenky, domečky -
vznikaly pod rukama malých i velkých.

- na zakončení tvoření byla uspořá-
dána výstavka prací /viz foto/

Děkujeme  touto  cestou  paní
PharmDr. Evě Paličkové za sponzor-
ský  dar.  Děti  dostaly  odměnou  za

účast v soutěži sirup na kašel, čaje a bonbóny z lékárny U Svatého
Havla v Rychnově nad Kněžnou.

učitelky MŠ Solnice

Na konci roku 2012 děti základní školy Mozaika netrpělivě vyhlížely z oken školy hned dvě návštěvy.
Na konci listopadu malé kamarády ze školek a začátkem prosince také čerty s Mikulášem. Nejprve se ze-
jména předškoláci z různých mateřských škol  přišli podívat jak to ve škole vypadá, co se tam děje a jak
se děti učí. Mozaičané ze 4. a 5. třídy si pro ně připravili zábavné tvořivé přírodovědné dopoledne.
Během něho vyzkoušely děti své znalosti, postřeh, paměť a zručnost na různých stanovištích. Jejich po-
mocníky a průvodci byli právě žáci 4. a 5. ročníku.  Malí „přírodovědci“ si vedli výborně a s neuvěřitel-
nou zručností si poradili i s takovými úkoly, jako bylo šroubování vrutů při výrobě ptačího krmítka nebo
„kuchtění“ ptačí pochoutky. Pojmenovávali různé druhy stromů, skládali puzzle s obrázky přezimujících
živočichů, poznávali stopy zvířat, hráli přírodovědné pexeso či lotto, lepili myšku z ořechových skořápek
a hravě zvládli i další připravené aktivity. Dopoledne uteklo jako voda a každá školka si kromě nových
zážitků odnesla také vlastnoručně vyrobené krmítko a lojové koule se semínky pro ptáčky.

5.12. 2012 to byla návštěva vskutku vzácná -  Mikuláš se svojí družinou. V hlavních rolích - žáci
9. ročníku ZŠ Mozaika, kteří si pro své malé spolu-
žáky připravili pekelné i andělské soutěžní úkoly. Po
splnění všech úkolů předal Mikuláš všem sladkou na-
dílku. 

Návštěvy budou ve škole očekávány i v lednu.  Od
15.1. do 15.2.2013 se můžou přijít podívat všichni
budoucí prvňáčci s rodiči. „ U nás v tom nebudete
plavat“, hlásá letáček upozorňující na zápis do 1. roč-
níku. Máte-li zájem podívat se a zapsat své dítě do
ZŠ Mozaika, domluvte si telefonicky nebo e-mailem
konkrétní termín ve výše uvedeném období s paní ředitelkou.

Konec roku 2012 a začátek 2013 v ZŠ Mozaika ve znamení návštěv



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ROZPIS SLUŽEB – I. čtvrtletí 2013
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.01. MUDr. Vyčítalová Marie Dr.Lutzova 244, Vamberk 494 541 757
05.01. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
06.01. MUDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112
12.01. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n.O. 494 323 152
13.01. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
19.01. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n.O. 494 371 088
20.01. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n.O. 494 383 417
26.01. MUDr. Domáňová Iva poliklinika RK 494 515 694
27.01. MUDr. Dvořáková Soňa poliklinika RK 775 224 093
02.02. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
03.02. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
09.02. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n.O. 494 323 958
10.02. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
16.02. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n.O. 494 321 511
17.02. MUDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
23.02. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
24.02. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
02.03. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
03.03. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
09.03. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
10.03. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec n.O. 494 323 152
16.03. MUDr. Nentvichová Eva K.Michka 942, Dobruška 494 623 775
17.03. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
23.03. MUDr. Podolská Jana pol. Mírové nám.88, Týniště n.O 494 371 783
24.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
30.03. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
31.03. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
01.04. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n.O. 494 321 740

Zubní pohotovost



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

I. čtvrtletí  roku  2013

Leden 
4. ledna Ples Obchodní akademie Kostelec n. O. od 19.30 hod.
pátek – pořádá Obchodní akademie T.G.Masaryka Kostelec nad Orlicí

– maturitní ples ve Společenském domě v Solnici

11. ledna Reprezentační ples SŠ – PVC Dobruška od 20.00 hod.
pátek – pořádá Střední škola Podorlické vzdělávací centrum Dobruška

– maturitní ples ve Společenském domě v Solnici

19. ledna Babský bál od 20.00 hod.
sobota – pořádá Český svaz žen Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje Combi
– předprodej vstupenek 18.1.2013 od 17,00 do 18,00 hod.
ve Společenském domě v Solnici

– vstupné: 80,- Kč 

25. ledna Ples Obchodní akademie Kostelec n. O. od 19.30 hod.
pátek – pořádá Obchodní akademie T.G.Masaryka Kostelec nad Orlicí

– maturitní ples ve Společenském domě v Solnici

27. ledna Brouččí bál od 15.00 hod.
neděle – pořádá Občanské sdružení Brouček

– odpoledne plné tance, hudby a soutěží 
– v hospodě „U Haničky“ v Ještěticích
– vstupné dospělí 40,- Kč / děti 20,- Kč

31. ledna Výtvarná dílna od 9.00 hod.
čtvrtek – pletení volánových šál /sebou jehlice č. 8 – 9 a

klubíčko příze např. Rozetti/
– v prostorách OS  Brouček
– pořádá OS Brouček

Únor 
2. února Hasičský ples od 20.00 hod.
sobota – pořádá Sbor dobrovolných hasičů Solnice

– ve Společenském domě v Solnici 

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

8. února Ples SPŠ el.it Dobruška od 20.00 hod.
pátek – pořádá SRPŠ při SPŠel.it Dobruška

– maturitní ples ve Společenském domě v Solnici 

9. února Ples ZO OS KOVO při ŠKODA AUTO Kvasiny od 20.00 hod.
sobota – pořádá ZO OS KOVO 

při ŠKODA AUTO a.s. závod Kvasiny

16. února 10.Sportovní ples od 20.00 hod.
sobota – pořádá Sportovní klub Solnice – oddíl kopané 

– ve Společenském domě v Solnici
– hudba FANTASY MUSIC
– předprodej vstupenek v OS Brouček od 4.2. od 9,00 do 11,30
a 10.2. od 17,30 na hřišti v Solnici

– vstupné s místenkou 100,- Kč

23. února Maškarní karneval od 15.00 hod.
sobota – pořádá Občanské sdružení Brouček

– odpoledne plné tance, hudby a soutěží  pro děti
– ve Společenském domě v Solnici
– vstupné dospělí 30,- Kč / děti 20,- Kč  

Březen 
1. března 13. Městský a školní ples od 20.00 hod.
pátek – pořádá Město Solnice, ZŠ Solnice a MŠ Solnice

– společenský ples s tombolou, předtančení žáků MŠ a ZŠ
– ve Společenském domě v Solnice
– předprodej vstupenek od 25.2. v budově  ZŠ v Solnici 
– od 8 do 16 hodin
– vstupné 80,- Kč

21. března Loučení se zimou
čtvrtek – pořádá Občanské sdružení Brouček

– vyženeme zimu a přivítáme jaro

23. března Dětská pohádka od 15.00 hod.
sobota – pořádá kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje Divadlo Kapsa Andělská Hora
– název: O Sněhurce
– vstupné děti 20,- Kč, dospělí 40,- Kč

27. března Výtvarná dílna od 9.00 hod.
středa – velikonoční tématika

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Duben
8. - 15. dubna Bazar dětských potřeb
pondělí-pondělí – pořádá Občanské sdružení Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
– 8.4. příjem 9-11 hod. a 14-17 hod.
– 9.4. příjem 9-11 hod. a 14-16 hod.
– 10.4. prodej 9-11 hod. a 14-17 hod.
– 11.4. prodej 9-11 hod. a 14-16 hod.
– 12.4. zavřeno – třídění věcí
– 15.4. výdej 9-11 hod. a 14-16 hod.

Setkání bývalých solnických atletů 7.12.2012 

Sport

Provozní doba:
Pondělí - pátek 14:00 - 21:00 září - červen

Ceník - sazby za pronájem:
1. kroužky a organizace pracující s dětmi - 80,- Kč/hod.

- v případě pronájmu minimálně 3 měsíce 1 hodinu týdně sleva 10% z ceny

Sokolovna města Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

2. místní sportovní organizace - 90,- Kč/hod.
- v případě pronájmu minimálně 3 měsíce 1 hodinu týdně sleva 10% z ceny

3. ostatní organizace a jednotlivci - 100,- Kč/hod.
- v případě pronájmu minimálně 3 měsíce 1 hodinu týdně sleva 10% z ceny

Rada Města Solnice může v případě dlouhodobého pronájmu místní sportovní organizaci
stanovit svým rozhodnutím slevu vyšší.

Kontakt: Městský úřad Solnice
p. Ságnerová
tel.: 494 596 151

Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

O punčochářství v Solnici

pokračování
Dále majestát tento podrobně vypisuje, kdo za učedníka, tovaryše i mistra přijat býti může. Mluví

o pilnosti tovaryšů, chování se tovaryšů a mistrů vespolek, o pokutách provinilců, o fušerech, cizincích,
o zboží, o pokladnici, pečeti, a registrech atd.

Přísnost v cechu, zvláště pokud se týče mravů, byla veliká. Zřejmo to jednak z majestátu (artikulův),
jednak z protokolů cechovních hromáždění. Zvláště přísný byl pořádek tovaryšův, jenž zároveň s cechem
zřízen byl. Tu zvláště artikule určité předepisují, jak se tovaryši za rozličných okolností chovati mají.

Na doklad toho uvádím artikul 11: Kdyby který od stolu při truhle neb šenku vyvstal a neřekl „s od-
puštěním“, ten má trestán býti 3 groši míš. A kdyby starší tovaryš vyvstal a neodevzdal místa svého ji-
nému, ten má pokuty 2 groše míš. dáti. Kdyby tovaryši někoho pokutovali a jemu kázali ven vystoupiti,
a on proti tomu se postavil, tehdá má ihned pokutě 3 groše míš. propadnouti. Kdyby tovaryš zas vstou-
pil, rukama mnoho rozkládal, neb hlavou vrtěl, aneb rukama na stůl pral, ten má pokutu půl téhodního
platu svého trestán býti. Kdyby starší tovaryš jemu rozkázal sednouti a on tak neučinil, tehdá propad-



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

nouti má pokutě tří grošů míš., kdyby starší tovaryš řekl „mlč a spokoj se“, a on by dále mluvil, ten má
hned pokuty složiti dva groše míš. Předstoupí-li před pořádek, tehdá nemá na hlavě žádného klobouku,
ani byritu neb čepice míti pod pokutou 2 grošů míš. Také nemá žádný pláště dolů pod ramena viseti při
společném řemesle pod pokutou 2 grošů míš. Tolikéž každý pod propadnutím půl téhodného platu nemá
druhého žalovati, kdýž sám jest pod pokutou, leč by prvé svou pokutu složil. Kdyby se dal který pře-
svědčiti, ten má tuplem pokutován býti. Žádný nemá bez povolání zúmyslně na tovaryše svědčiti pod
pokutou jednoho téhodného platu.

S menší přísností zní ostatní artikule pořádku tovaryš.

Řemeslnými patenty (1831) a generálními artikulemi (1739) Karla VI. pozbyly tyto, jakož i všechny jiné
artikule cechovní platnosti. Mohlo z nich jen to býti zachováno, co dobré bylo a těmto novým nařízením
se nepříčilo. Potom mohli Solničtí punčocháři do svého cechu i z jiných měst přijímati. Tak byli v Solnici
zapsáni mistři ze Žamberka, Dobrušky i odjinud. Všichni první punčocháři byli štrikaři. Však po roce
1830 bylo pletení již v úpadku, ustupujíc zvolna stávkům, které pomalu i do Solnice se tlačily.

Cech se asi pro malý počet údů rozešel a jednotlivci připsáni k cechu rozličných řemesel. Levná i rychlá
výroba zboží stávkového způsobila, že stávkařů přibylo tolik, že punčocháři od cechu rozličných řeme-
sel se oddělivše s přivolením magistrátu opět v cech vlastní se sdružili a poměr mezi štrikaři a stávkaři
v generálním shromáždění dne 25. února roku n1838 takto upravili:

a) Jeden starší z bratrů stávkařských a jeden z bratrů štrikařských volen byl, což jen tehdáž přestává,
kdyby štrikaři vymizeli. Potom stávkaři po štrikařích zděděné věci mají opatrovati a je nikdy nepro-
dávati.

b) Kdyby štrikař by si stávek koupil, zaplatí 8 zl c.m. taksy, nemůže však učedníka přijmout, protože sám
více za začátečníka se považuje.

c) Když by stávkař mezi štrikaři své zboží o jarmarce vykládati chtěl, zaplatí 8 zl c.m. taksy, načež za
mistra považován bude.

Pletení zvolna ustoupilo stávkům, až konečně omezilo se na rukavice, které i nyní pletou chudé sta-
řeny. Stávkaři se množili tak, že bývalo 20 až 25 mistrů, z nichž někteří pracovali na třech až čtyřech stáv-
cích. Jinak ani býti nemohlo. Kdežto dříve zručný štrikař upletl denně 1 a půl páru, vyhotovil dovedný
stávkař za tu dobu 6 párů (nyní 9), kteréž prodávaly se  za 1 zl. až 1 zl. 20 kr.

Tato rychlá výroba pomohla punčochářství k rozkvětu takovému, že řemeslu nastala zlatá doba, na níž
solničtí rádi vzpomínají.

dokončení příště



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Společenská kronika

Narozené děti:

září: Matouš Martin Konývka, Solnice
Nela Kováříčková, Solnice
Ellen Říhová, Solnice
Mahulena Zavalova, Solnice

říjen: Kateřina Brodecká, Solnice
Václav Cabalka, Solnice

listopad: Jan Tomáš, Solnice
Kateřina Pantůčková, Solnice

prosinec: Tereza Skalická, Solnice
Sofie Pátková, Solnice
Rebeka Vostoupalová, Ještětice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

říjen: Karel Dušek, Solnice (*1973)

listopad: Marcela Reslová, Solnice (*1937)
Jan Vobořil, Solnice (*1919)
MVDr. Miroslav Samek, Solnice  (*1939)

prosinec: Jan Halík, Solnice (*1940)

Čest jejich památce!



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 12. 2012
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2013

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz



tý
de

n
52

1
2

3
4

5
5

6
7

8
9

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

18
19

20
21

22
22

23
24

25
26

m
ěs

íc
le

de
n

ún
or

bř
ez

en
du

be
n

kv
ět

en
če

rv
en

po
nd

ěl
í

24
31

7
14

21
28

4
11

18
25

4
11

18
25

1
8

15
22

29
6

13
20

27
3

10
17

24

út
er

ý
25

1
8

15
22

29
5

12
19

26
5

12
19

26
2

9
16

23
30

7
14

21
28

4
11

18
25

st
ře

da
26

2
9

16
23

30
6

13
20

27
6

13
20

27
3

10
17

24
1

8
15

22
29

5
12

19
26

čt
vr

te
k

27
3

10
17

24
31

7
14

21
28

7
14

21
28

4
11

18
25

2
9

16
23

30
6

13
20

27

pá
te

k 
28

4
11

18
25

1
8

15
22

1
8

15
22

29
5

12
19

26
3

10
17

24
31

7
14

21
28

so
bo

ta
 

29
5

12
19

26
2

9
16

23
2

9
16

23
30

6
13

20
27

4
11

18
25

1
8

15
22

29

ne
dě

le
30

6
13

20
27

3
10

17
24

3
10

17
24

31
7

14
21

28
5

12
19

26
2

9
16

23
30

tý
de

n
27

28
29

30
31

31
32

33
34

35
35

36
37

38
39

40
40

41
42

43
44

44
45

46
47

48
48

49
50

51
52

1

m
ěs

íc
če

rv
en

ec
sr

pe
n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

po
nd

ěl
í

1
8

15
22

29
5

12
19

26
2

9
16

23
30

7
14

21
28

4
11

18
25

2
9

16
23

30

út
er

ý 
2

9
16

23
30

6
13

20
27

3
10

17
24

1
8

15
22

29
5

12
19

26
3

10
17

24
31

st
ře

da
 

3
10

17
24

31
7

14
21

28
4

11
18

25
2

9
16

23
30

6
13

20
27

4
11

18
25

1

čt
vr

te
k

4
11

18
25

1
8

15
22

29
5

12
19

26
3

10
17

24
31

7
14

21
28

5
12

19
26

2

pá
te

k 
5

12
19

26
2

9
16

23
30

6
13

20
27

4
11

18
25

1
8

15
22

29
6

13
20

27
3

so
bo

ta
 

6
13

20
27

3
10

17
24

31
7

14
21

28
5

12
19

26
2

9
16

23
30

7
14

21
28

4

ne
dě

le
7

14
21

28
4

11
18

25
1

8
15

22
29

13
20

27
3

10
17

24
1

8
15

22
29

5

Sv
oz

ov
ý 

ka
le

nd
ář

 2
01

3 
- S

ol
ni

ce


